
PROCESSO LICITATORIO Nº. 008/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E CONSERTOS DE EQUIPA-
MENTOS ELETRICOS DE SINALIZAÇÃO 
DOS SEMÁFOROS DAS VIAS PUBLICAS 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.  
                                                                                                                     
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

AVISO DE SUSPENSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que a em-
presa MF DE MELO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ELÉTRICOS – ME apresentou impugnação ao edi-
tal do processo em comento. Devido a ausência da 
analise da impugnação a sessão foi suspensa. Após 
analise e julgamento da impugnação pela Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transporte a data da nova 
sessão será marcada. Macaíba/RN, 18/04/2016. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
Processo Licitatório Nº. 015/2016, do tipo menor 
preço por item, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRI-
CAS E INFANTIS, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS PROGRAMAS SOCIAIS 
PROMOVIDOS PELO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO MUNICIPIO 
DE MACAIBA. A sessão pública dar-se-á no dia 
05/05/2016, às 15h00min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão dispo-
níveis através do site www.prefeiturademacaiba.
com.br ou na sede do Executivo Municipal no ho-
rário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 
17h00min. Macaíba/RN, 19/04/2016. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2015 
– CEACP - INCIDENTE EXCEÇÃO DE SUS-
PEIÇÃO.

SERVIDOR INVESTIGADO: EDIVALDO 
EMIDIO DA SILVA
OBJETO: POSSÍVEIS ACÚMULOS ILEGAIS 

DE CARGOS PÚBLICOS REMUNERADOS

DECISÃO 

Desarte, por tudo que foi explanado DECIDE pelo 
CONHECIMENTO e IMPROVIMENTO da 
exceção de suspeição proposta pelo servidor EDI-
VALDO EMIDIO DA SILVA, pelas razões acima 
explanadas. 

Retorne os autos a Comissão Especial Para Apu-
rar Casos de Acúmulos Ilegais de Cargos Públi-
cos Remunerados, determinando ainda que seja 
baixada a SUSPENSÃO do processo administra-
tivo determinado pelo Colegiado, devendo reto-
mar o seu curso normal.     

Publique-se o extrato da presente decisão na Im-
prensa Oficial do Município. Notifique-se o deman-
dado de todo teor da presente decisão. 

Macaíba – RN, 19 de abril de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal. 

...................................................................................

COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR CA-
SOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 

PÚBLICOS
Portaria nº 110/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2015 – 
CEACP 
SERVIDORA INVESTIGADA: SANDRA MA-
RIA DE MELO MEDEIROS
OBJETO: POSSÍVEIS ACÚMULOS ILEGAIS 
DE CARGOS PÚBLICOS REMUNERADOS

DECISÃO 

Desarte, por tudo que foi explanado DECIDE o Co-
legiado pelo seguinte:

a) INDEFERIMENTO do pedido de so-
brestamento do processo administrativo em tela, de-
vendo o processo seguir o seu curso normal;

b) Em nome do sagrado direito do contradi-
tório e ampla defesa, apesar do reconhecimento da 
revelia por parte da servidora, conceder o prazo de 
10 (dez) dias, contados da sua notificação para depo-
sitar nos autos a sua peça defensiva, sob pena de jul-
gamento sem apreciação de elementos defensivos. 

c) Publique-se na imprensa oficial do Mu-
nicípio. Notifique-se a servidora demandada. 

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCI-
MENTO
Membro

Decreto nº 1757/2015

Abre crédito suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, no uso das suas atribuições legais que lhes são 
conferidas na Lei Orgânica deste Município e na Lei 
Orçamentária vigente,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício crédito 
suplementar no valor de R$ 7.602.000,00 (sete mi-
lhões seiscentos e dois mil reais), para reforço de 
dotações conforme especificadas no anexo I.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face 
às despesas de que trata o artigo anterior, as anula-
ções parciais das dotações conforme especificada no 
anexo II, de conformidade com o disposto no artigo 
43, da Lei nº 4.320/64.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, em 02 de março de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 027.2015.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS E COM-
PLEMENTOS ALIMENTARES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: CIRURGICA BEZERRA DIS-
TRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº. 02.800.122/0001-
98. ENDEREÇO: RUA SÃO JOSÉ, Nº 1523, DIX-
-SEPT ROSADO, NATAL/RN, CEP: 59.031-630. 
ITENS VENCIDOS: 03 – R$ 26,00; 32 – R$ 34,00; 
37 – R$ 36,00; 38 – R$ 11,80; E, 40 – R$ 10,80. RE-
PRESENTANTE LEGAL: MARCOS ANTÔNIO 
FRANÇA DA SILVA.; WT COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA – CNPJ: 35.291.038/0001-45. 
ENDEREÇO: RUA JOSÉ AGNALDO DE BAR-
ROS, Nº. 2874, CANDELÁRIA, NATAL/RN, CEP: 
59.066-220. ITEM VENCIDO: 08 – R$ 24,80. RE-
PRESENTANTE LEGAL: GILVAN OLÍMPIO DA 
SILVA. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: SIL-
VANA COSME PEREIRA - GESTORA DO FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1004 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 19 de abril de 2016

AVISOS

DECISÃO

DECRETOS

EXTRATOS



ANO VII – N° 1004 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 19 de abril de 20162

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: IMPRESSIONE COMÉRCIO 
DE MÁQ. E EQUIP. LTDA. OBJETO: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA DIGITAL DE IMPRESSÃO 
E CÓPIA, INCLUÍDA A INSTALAÇÃO, PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA/CORRETIVA, FORNECIMENTO E/
OU SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONEN-
TES E MATERIAIS UTILIZADOS NA OPERA-
ÇÃO E LIMPEZA, EXCETO PAPEL REPROGRÁ-
FICO E MÃO-DE-OBRA PARA A PRESTAÇÃO 
DO SERVIÇO. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 
VALOR GLOBAL: R$ 97.418,00. FUNDAMEN-
TAÇÃO: ARTIGO 57, IV, DA LEI 8.666/93. PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 003/2015. MODALI-
DADE: PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO CONSTI-
TUCIONAL P/ CONTRATANTE. PAULO HENRI-
QUE SILVESTRE PINHEIRO P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA – MACAÍBAPREV. CONTRATADA: 
IMPRESSIONE COMÉRCIO DE MÁQ. E EQUIP. 
LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 
DIGITAL DE IMPRESSÃO E CÓPIA, INCLUÍDA 
A INSTALAÇÃO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETI-
VA, FORNECIMENTO E/OU SUBSTITUIÇÃO 
DE PEÇAS, COMPONENTES E MATERIAIS 
UTILIZADOS NA OPERAÇÃO E LIMPEZA, 
EXCETO PAPEL REPROGRÁFICO E MÃO-DE-
-OBRA PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO. VI-
GÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. VALOR GLOBAL: 
R$ 4.077,33. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, 
IV, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 003/2015. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. ROBERTA CABRAL MEDEIROS 
- DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES P/ CON-
TRATANTE. PAULO HENRIQUE SILVESTRE 
PINHEIRO P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
MACAIBA. CONTRATADA: UNIVERSIDADE 

PATATIVA DO ASSARÉ – UPA. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTES 
DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS. VIGÊN-
CIA: 09 (NOVE) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 
2.413,80. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2015. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. AN-
DRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA 
- GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. FRAN-
CISCO PALACIO LEITE P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE MACAIBA. CON-
TRATADA: UNIVERSIDADE PATATIVA DO 
ASSARÉ – UPA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AGENTES DE INTEGRAÇÃO 
DE ESTÁGIOS. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.486,60. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 013/2015. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. SILVANA COSME PE-
REIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. FRANCISCO 
PALACIO LEITE P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: UNIVER-
SIDADE PATATIVA DO ASSARÉ – UPA. OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AGENTES DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS. 
VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. VALOR GLO-
BAL: R$ 938,70. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
013/2015. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. RAWPLACIDO SARAIVA MAIA – SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA P/ CONTRATANTE. FRANCISCO PALACIO 
LEITE P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: UNIVERSIDADE PATA-
TIVA DO ASSARÉ – UPA. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTES DE 
INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS. VIGÊNCIA: 09 
(NOVE) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 26.283,60. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2015. MODA-

LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL P/ CONTRATANTE. FRANCISCO PALACIO 
LEITE P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA – MACAÍBA / PREV. CONTRATADA: 
UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ – UPA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AGENTES DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁ-
GIOS. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.072,80. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 013/2015. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. AUDREY SUELEN BRITO MILA 
- DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES P/ CONTRA-
TANTE. FRANCISCO PALACIO LEITE P/ CON-
TRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CONTRA-
TADA: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ 
– UPA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE AGENTES DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁ-
GIOS. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. VALOR 
GLOBAL: R$ 2.816,10. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 013/2015. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE E URBANISMO P/ CONTRATANTE. FRAN-
CISCO PALACIO LEITE P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. CONTRATADA: UNIVERSIDADE PATATI-
VA DO ASSARÉ – UPA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AGENTES DE INTEGRAÇÃO 
DE ESTÁGIOS. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.969,40. PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº 013/2015. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE 
PORTELA SBRUSSI – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO P/ CONTRATANTE. FRANCISCO 
PALACIO LEITE P/ CONTRATADO. 

ESPAÇO 
NÃO UTILIZADO



ANO VII – N° 1004 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 19 de abril de 2016 3

Espaço não utilizado
EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.PREFEITURADEMACAIBA.COM.BR


